



VERDENSMÅL
for bæredygtig udvikling

SKITSEUDKAST

Hovedstaden for bæredygtig udvikling

KØBENHAVNS KOMMUNES
HANDLINGSPLAN FOR FN'S VERDENSMÅL



KØBENHAVNS KOMMUNES HANDLINGSPLAN FOR FN'S VERDENSMÅL

- 04** FN'S VERDENSMÅL
- 06** KØBENHAVN OG VERDENSMÅLENE
- 08** KØBENHAVN VIL ARBEJDE AMBITIØST MED VERDENSMÅLENE
- 10** KORTKLÆGNING: SÅDAN BIDRAGER BYEN ALLEREDE TIL VERDENSMÅLENE
- XX** KONTAKT OG YDERLIGERE INFORMATION

Københavns Kommunes handlingsplan for FN's verdensmål (SDG) indeholder en kortlægning af byens nuværende bidrag til realiseringen af FN's verdensmål, såvel som en plan for kommunens strategiske forankring af verdensmålene i forvaltningernes fremadrettede arbejde. Udviklingen af lokale handlingsplaner er essentiel, hvis FN's 2030 dagsorden skal realiseres. Handlingsplanen er ligeledes et bidrag til den globale samtale om operationaliseringen af SDG'erne i byens arbejde med social, økonomisk og miljømæssig bæredygtighed, såvel som det første spadestik i byens langsigtede arbejde med målene.

FN'S VERDENSMÅL

1. Afskaffe alle former for fattigdom i verden.
2. Stoppe sult, opnå fødevarer sikkerhed og forbedret ernæring samt fremme bæredygtigt landbrug.
3. Sikre et sundt liv for alle og fremme trivsel for alle aldersgrupper.
4. Sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse og fremme alles muligheder for livslang læring.
5. Opnå ligestilling mellem kønnene og styrke kvinders og pigers rettigheder og muligheder.
6. Sikre, bæredygtig adgang og forvaltning af vand og sanitet for alle.
7. Sikre, at alle har adgang til pålidelig, bæredygtig og moderne energi, til en overkommelig pris.
8. Fremme vedvarende, inklusiv og bæredygtig økonomisk vækst, fuld og produktiv beskæftigelse samt anstændigt arbejde til alle.
9. Bygge robust infrastruktur, fremme inklusiv og bæredygtig industrialisering og understøtte innovation.
10. Reducere ulighed i og mellem lande.



11. Gøre byer, lokalsamfund og bosættelser inkluderende, sikre, robuste og bæredygtige.
12. Sikre bæredygtigt forbrug og produktionsformer.
13. Handle hurtigt for at bekæmpe klimaforandringer og deres konsekvenser.
14. Bevare og sikre bæredygtig brug af verdens have og deres ressourcer.
15. Beskytte, genoprette og støtte bæredygtig brug af økosystemer på land, fremme bæredygtigt skovbrug, bekæmpe ørkendannelse, standse udpining af jorden og tab af biodiversitet.
16. Støtte fredelige og inkluderende samfund. Give alle adgang til retssikkerhed og opbygge effektive, ansvarlige og inddragende institutioner på alle niveauer.
17. Revitalisere det globale partnerskab for bæredygtig udvikling og styrke midlerne til at nå målene.

KØBENHAVN OG VERDENSMÅLENE

København byder FN's verdensmål velkommen

Den 25. september 2015 vedtog FN's 193 medlemslande den nye 2030-dagsordenen for bæredygtig udvikling. Som del heraf vedtog FN 17 mål – og hele 169 delmål – som handler om at løse mange af klodens største problemer inden 2030. Målene har bl.a. fokus på at få udryddet ekstrem fattigdom og sult på globalt plan, om mindre ulighed og om at stoppe klimaforandringerne. De 17 verdensmål er ligestillede og indbyrdes afhængige. FN's verdensmål kendes også som Sustainable Development Goals forkortet: SDG.

Københavns Kommunes handlingsplan for FN's verdensmål (SDG) indeholder en kortlægning af byens nuværende bidrag til realiseringen af FN's verdensmål, såvel som en plan for kommunens strategiske forankring af verdensmålene i kommunens fremadrettede arbejde. Udviklingen af handlingsplaner på byniveau er frivilligt, men essentielt, hvis FN's 2030 dagsorden skal realiseres. Det er første gang, at ikke-statslige aktører som byer, regioner, institutioner og virksomheder, opfordres til at gå forrest i den bæredygtige omstilling. I den forbindelse kan de 17 verdensmål og de 169 delmål tilpasses en lokal sammenhæng. Handlingsplanen er et bidrag til den globale samtale om operationaliseringen af SDG'erne i byers arbejde med social, økonomisk og miljømæssig bæredygtighed, såvel som det første spadestik i byens langsigtede arbejde med målene.

Københavns Kommune byder FN's verdensmål velkommen, og ser frem til at bidrage til deres realisering, lokalt i København såvel som globalt!

Målene skal bruges i København

Regeringen vedtog i marts 2017 en national handlingsplan for verdensmålene, hvori den påpeger vigtigheden af koblingen af nationale politikker til den internationale udviklingsdagsorden samt at Danmarks styrkepositioner skal fremhæves og skabe værdi i verden. Københavns Kommune ønsker at gå skridtet videre ved at anvende verdensmålene som anledning til at løfte og formidle eksisterende, såvel som nye bæredygtighedsindsatser og gøre byen endnu bedre. Arbejdet med målene kan hjælpe os med at identificere, hvor kommunen kan sætte yderligere ind. Dette arbejde skal ske i dialog med borgere, virksomheder og civilsamsfundsorganisationer.

Københavns Kommune bidrager allerede meget til at gøre byen og omverdenen bæredygtig. Der er sat ambitiøse mål i relation til alle 17 SDG. Og vi er godt i gang med eksekveringen. Klimaplanens mål om et C02 neutralt København i 2025, og målet om, at 95 % af de unge får en ungdomsuddannelse eller en videregående uddannelse, er bare to eksempler. Internationale undersøgelser som fx Sustainable Solutions Network's "SDG Index Report" peger da også på, at Danmark er et af de lande, der har de bedste forudsætninger for at bidrage til realiseringen af verdensmålene inden 2030. København hjælper med at realisere målene hjemme, igennem store dele af byens politiske og forvaltningsmæssige arbejde, såvel som i udlandet gennem bysamarbejder, såsom C40 og Eurocities, der fokuserer på, hvordan verdens storbyer kan blive mere bæredygtige, hvor København kan udbrede københavnske løsninger til byer verden over. Københavns Kommune arbejder ikke

blot for at være en af de mest bæredygtige byer i verden, København skal også være en af de byer, som påvirker verdens bæredygtighed mest.

Mere end en grøn dagsorden

Verdensmålene giver København en velkommen anledning til at udvide bæredygtighedsbegrebet og strække det ud over den grønne dagsorden. Målene understøtter hovedstadens mangeårige filosofi om, at de tre dimensioner af bæredygtig udvikling; den sociale, den økonomiske og den miljømæssige, er gensidigt afhængige, og hver udgør væsentlige og ligestillede politiske prioriteter. Bæredygtighed skal således omfatte kampen for bedre folkesundhed, trivsel i byerne, økonomisk vækst, innovation, bedre uddannelse, social mobilitet, lighed mellem kønnene, en værdig alderdom, velykkede integration, social retfærdighed, gode arbejdsforhold samt arbejdspladser i verdensklasse.

Den globale ramme for dialog og fælles målsætning, som verdensmålene skaber, er en unik anledning til at involvere københavnerne i byens bæredygtige udvikling og til at skabe momentum om de væsentlige udfordringer København og øvrige storbyer står over for. Ingen politikker, virksomheder, NGO eller borgere kan klare opgaven selv. Det kræver helt nye løsninger, massive investeringer og partnerskaber på tværs af sektorer at nå verdensmålene. Offentlige myndigheder, organisationer og virksomheder er begyndt at indarbejde verdensmålene i politik- og strategiudvikling. Københavns Kommune vil gå forrest i dette arbejde; byens politikudvikling skal vejledes af verdensmålene, og det fysiske byrum skal tjene som et laboratorium for nye løsninger.

Begge skal aktivt fortælle historien om hovedstadens bæredygtige omstilling, og engagere flere i arbejdet for en mere bæredygtig fremtid.

Hvad betyder de 17 verdensmål for byer?

I 2050 forventes 70 % af verdens befolkning at leve i byer. En bæredygtig verden starter altså med bæredygtige byer. Alle 17 verdensmål er aktuelle for storbyer, og byer har med Mål 11 om bæredygtige byer og lokalsamfund, fået en helt central rolle i at levere på målene inden 2030. Det gælder ikke mindst i Danmark, der ligger i verdenstoppen, når det gælder decentralisering. Hele 64 procent af de offentlige udgifter administreres af kommuner og regioner, og det placerer Danmark på en international tredjeplads i økonomisk decentralisering, ifølge OECD. Som borgernærmyndighed, og med verdensmålenes klare intention om involvering og inklusion, er byer unikt positionerede til at bidrage til realiseringen af verdensmålene i Danmark, og til at sikre borgernes involvering i dette arbejde. Byer arbejde med målene er frivilligt. Kun lande er obligatorisk forpligtede til at opfølge ifht. de FN angivne indikatorer og på tværs af alle verdensmålene. Ligeledes er det ikke alle indikatorer der er aktuelle, for mere udviklede hovedstader som København, der allerede har eksisterende indikatorer til mange af byens politikker. Københavns Kommune ser frem til i samarbejde med de øvrige danske kommuner, regioner og regeringen. Og Københavns vil samarbejde med internationale verdensbyer: dele løsninger, inspirere til realiseringen af en mere bæredygtig verden inden 2030.

“

Vækst og livability går hånd i hånd. De tre dimensioner af bæredygtig udvikling; den sociale, den økonomiske og den miljømæssige, er gensidigt afhængige og udgør hver især væsentlige og ligestillede politiske prioriteter.

70%

I 2050 forventes 70% af verdens befolkning at leve i byer. En bæredygtig verden starter altså med bæredygtige byer.

SÅDAN VIL KØBENHAVN ARBEJDE MED VERDENSMÅLENE

KØBENHAVNS KOMMUNE VIL FORANKRE ARBEJDET MED VERDENSMÅLENE I BYENS EKSISTERENDE INDSATSER SAMT INDARBEJDE MÅLENE I FREMTIDIGE POLITIKKER. KONKRET SKAL DET SKE PÅ FØLGENDE MÅDER

KØBENHAVN SKAL HAVE MÅL FOR ALLE SDG

For at sikre, at verdensmålene bliver et styringsværktøj for Københavns Kommune skal der – hvor det ikke allerede findes - opstilles mål for, hvor og hvordan Københavns Kommune vil bidrage til hvert af verdensmålene. FN opstiller i verdensmålene ikke specifikke mål til byer, så Københavns Kommune vil selv opstille mål, der er relevante i en københavnsk kontekst. I relation til størstedelen af verdensmålene, har København allerede klare og ambitiøse mål. I andre tilfælde skal der arbejdes med tydeligere mål. En forudsætning for at kunne definere byens målsætninger er en status på, hvor langt København er nået i dag. Københavns Kommune vil derfor - med udgangspunkt i indeværende kortlægning af byens nuværende bidrag og ambitioner for realiseringen af målene – pege på områder, hvor kommunen kan gøre en yderligere indsats og opstille konkrete mål. I dette arbejde vil kommunen inddrage fagrelevante organisationer og borgere. Inddragelse skal sikre input fra byens brugere, samt ejerskab og maksimal opmærksomhed omkring kommunens arbejde.

BIDRAGER FREMTIDIGE POLITIKKER TIL VERDENSMÅLENE?

Kortlægningen af Københavns Kommunes eksisterende indsatser viser, at København allerede sætter ind for at yde sit til realiseringen af alle 17 verdensmål. Københavns Kommune vil udvikle et værktøj der ved udfærdigelsen af relevante, nye politikker og indsatser kan hjælpe til at vurdere effekterne på de 17 verdensmål. Værktøjet skal være simpelt og indeholde en skabelon til opsummering og infografisk visualisering, der vedlægges relevante forslag til politiske behandling, samt kan indgå ved tryk og genoptryk af byens politikker.

IMPLEMENTERING - FRA BORGER TIL FORVALTNING

Realiseringen af verdensmålene begynder med, at så mange som muligt forstår, hvad målene går ud på, og hvordan der kan løftes i flok. Københavns Kommune vil derfor sikre, at der fra borger til forvaltning findes klarhed om, hvad verdensmålene betyder, og hvordan der kan arbejdes med dem. Kommunen vil til det formål udvikle en kort guide til, hvordan borgere, institutioner, virksomheder og forvaltninger kan benytte målene i deres daglige arbejde. Guiden vil indeholde en kort præsentation af målene, forslag til aktiviteter og kommunikation.

INTERNATIONALT SDG SAMARBEJDE

Københavns Kommune vil bl.a. gennem sin plads i styregruppen i det internationale C40-netværket af grønne byer, Eurocities netværket og andre relationer identificere og engagere en række ligesindede og globalt profilerede byer til at indgå i et samarbejde om byers udvikling og arbejde med at bidrage til verdensmålene. Dette ligger i naturlig forlængelse af det igangværende samarbejde om innovative løsninger på byrelaterede udfordringer, som har været afgørende i at positionere københavnske klimaløsninger verden over. Samtidigt er det i tråd med partnerskabsfilosofien i verdensmål nummer 17. Endelig skal nye samarbejdsrelationer om verdensmålene sikre, at København er med, når der ude i verden tænkes bæredygtighed på tværs af de 17 mål.

KOMMUNIKATION OG GENNEMSIGTIGHED

For at resten af verden kan lære af København, og for at holde københavnerne involveret i byens arbejde med verdensmålene, er det vigtigt, at København kommunikerer om indsatser, der bidrager til verdensmålene. København vil kommunikere om byens ambitioner og om udviklingen i arbejdet med verdensmålene via nyheder og events. Dette kan eventuelt forankres i det fysiske byrum, og interaktive kort, så kommunikationsindsatsen vil kunne integrere turisme, bæredygtighedsuddannelse og udenlandske erhvervsdelegationer. Den kan også blive et redskab for yderligere city branding af København, med henblik på udenlandske studerende og tiltrækning af arbejdskraft. For at undgå at skabe paralleltiltag, vil eksisterende samarbejdspartnere og operatører som Greater Copenhagen, Copenhagen Capacity, og Wonderful Copenhagen, blive tænkt ind, hvor det vurderes relevant.

HOVEDSTADEN SOM LIVING LAB FOR VERDENSMÅLENE

København vil knytte arbejdet med verdensmålene tæt til byens living labs. Living labs er "laboratorier" i byrummet, som med udgangspunkt i byens udfordringer, som fx trafik, sundhed eller affald, i dialog med borgerne og virksomheder udvikler innovative løsninger. København skal agere living lab for udviklingen af innovative løsninger på verdensmålene. Det skal ske i samarbejde med fx Copenhagen Solutions Lab, Living Lab Standvejen samt byens folkeskoler, gymnasier, universiteter og tekniske skoler og virksomheder. Der skal udvikles en ramme for dette arbejde, som skal tænkes sammen med idekonkurrencer, hackathons og borgerinddragelse. Verdensmålene giver unik anledning til at motivere unge mennesker til at klæde sig bedst muligt på, til at kunne understøtte Københavns og klodens bæredygtige fremtid, bl.a. gennem deres valg af uddannelse.



VERDENSMÅL
for bæredygtig udvikling

SÅDAN BIDRAGER KØBENHAVN ALLEREDE TIL VERDENSMÅLENE

I det følgende gives et indblik i, hvordan politikker og indsatser på tværs af Københavns Kommunes syv forvaltninger allerede bidrager til realiseringen af hvert af de 17 verdensmål. FN har under de 17 verdensmål opstillet i alt 169 delmål, med tilhørende indikatorer. Indikatorerne fra FN, er skabt så alle byer og lande kan være med. I Københavns Kommune har man allerede en række eksisterende, og ofte mere syfistikerede målsætninger og indikatorer, som passer bedre til Kommunen. Københavns Kommune har identificeret 53 delmål, hvor byen har ansvar og mulighed for at påvirke. For hvert af de 17 mål kan der på de følgende sider læses om initiativer og politikker igangsat af kommunen. Der kan også læse en række konkrete eksempler på, hvor og hvordan byen gør en særlig indsats for øget bæredygtighed.



MÅL 13

KLIMAINDSATS

UDVALGTE TILTAG

BYRELEVANTE DELMÅL

13.1

Styrke modstandskraft og tilpasningsevne til klimarelaterede risici og naturkatastrofer i alle lande.

13.3

Forbedre undervisning, viden, og den menneskelige og institutionelle kapacitet til at modvirke, tilpasse, begrænse skaderne og tidlig varsling af klimændringer.

HANDLE HURTIGT FOR AT BEKÆMPE KLIMAFORANDRINGER OG DERES KONSEKVENSER

Klimaet på jorden har til alle tider været under konstant ændring, som mennesker, dyr og planter har måttet tilpasse sig. Tilpasningen har bestået enten i at opgive levesteder eller beskytte sig mod klimaforandringer fx ved at udvikle teknologi. I dag er der særligt i byområderne skabt så store samfundsværdier, at beskyttelse af områderne mod klimatrussler kan betale sig selv i tilfælde, hvor det kræver omfattende investeringer. Også København vil blive ramt af de globale ændringer i klimaet. Det er derfor vigtigt, at byen er forberedt på fremtidens klima. København vil få mere regn, højere vandstand i havene og mere varme. Det giver en række udfordringer for hovedstaden. Udskyder vi klimatilpasningen, bliver det dyrt, og kommende generationer af københavnere kommer til at bruge yderligere ressourcer på at undgå store skader på vores by. Københavns Kommune er en global rollemodel, når det gælder klimatilpasning, og vi arbejder med problematikken både i og udenfor byens grænser.

Øgede regnmængder er den største trussel mod København, efterfulgt af truslen for øgede og større stormfloder som følge af havvandsstigningerne i verdenshavene. Varme i form af UHI (Urban Heat Island) en også fremtidig trussel, som København skal tilpasses til. Københavns Kommune har udarbejdet en skybrudsplan for at sikre København mod hyppigere skybrud og generelt øgede regnmængder, som anslås forøget med 30 % over de kommende 100 år. Planen indeholder over 300 konkrete projekter og nøje redegør for økonomi og finansiering af hovedstadens skybrudssikring. Senest har Københavns Kommune udarbejdet og vedtaget en Stormflodsplan for København (2017), som beskriver de overordnede mål og strategier for sikring af byen mod fremtidens stormfloder. Internationalt understøtter Københavns Kommune storbyer verden over ved deling af byens planer og samarbejde om udviklingen af innovative løsninger på klimaforandringens skadelige virkninger.

Byen sætter mål

- København skal kunne håndtere 30 % mere regn om 100 år.
- København skal kunne håndtere skybrud svarende til en 100-års hændelse i 2100.
- København skal kunne håndtere stormfloder svarende til en 1000-års stormflod i 2100.

Udvalgte Politikker/strategier

- 2010: Klimatilpasningsplan for København
- 2011: Skybrudsplan for København
- 2015: Klimatilpasnings- og Investeringsredegørelsen
- 2017: Stormflodsplan for København

Udvalgte initiativer

- Tåsinge Plads
- Sankt Annæ Plads
- Markedsmodningsfondens klimatilpasningspartnerskab
- Klimatilpasnings- og Investeringsredegørelse
- Installation af bytræer
- Installation af grønne tage
- Installation af sparebassiner på kloaknettet (reducerer overløb)

Eksempel

Københavns Stormflodsplan

I 2017 vedtog Københavns Kommune en stormflodsplan for København. Planen er en strategisk plan der redegør for risiko og tab som følge af stormflod, og hvordan udviklingen i risiko og tab vil udvikle sig over de næste 100 år som følge af de forventede klimaforandringer. Planen redegør også for hovedtrækkene i forslag til, hvordan risikoerne for skader, som følge af en stormflod, kan reduceres.

Eksempel

Sankt Annæ Plads

Sankt Annæ Plads er Københavns Kommunes andet store skybrudsprojekt. Projektet blev indviet i 2016. Projektet blev igangsat som byrumsprojekt i samarbejde med Realania og klimatilpasningsløsningerne blev således tænkt ind efterfølgende. Projektet er et godt eksempel på, hvordan skybrudsprojekter kan indarbejdes i en historisk bydel, uden at gå på kompromis med hverken ambitionerne for skybrudsløsningen eller byrummet.

Eksempel

Klimatilpasnings- og Investeringsredegørelse

I 2015 vedtog Københavns Kommune en klimatilpasnings- og investeringsredegørelse for skybrudsindsatsen. Redegørelsen indeholder såvel samfundsøkonomiske som projektøkonomiske udredninger for skybrudsprojekterne. Redegørelsen har dannet baggrund for en politisk beslutning om en samlet investering på ca. 11 mia. kr. i skybrudssikring af byen over de kommende 20 år.

Eksempel

Københavns Klimatilpasningsplan

Københavns klimatilpasningsplan viser de udfordringer, byen står overfor på kort og lang sigt, fordi klimaet ændrer sig i fremtiden. Planen peger også på de løsninger, der ud fra vores nuværende viden, virker mest hensigtsmæssige. Det er også beskrevet, hvilke muligheder et ændret klima kan give København. Med sit høje ambitionsniveau for sammentænkning af rekreative byrum og klimatilpasningsinfrastruktur såsom skateparker, basketballbaner eller sænkning af cykelparkering, har prisen vundet international anerkendelse og blandt andet vundet prisen for "Cities Climate Leadership" i det prestigefulde internationale bysamarbejde C40.



Eksempel

Tåsinge Plads

Tåsinge Plads er Københavns Kommunes første klimatilpasningsprojekt, som blev indviet i 2014. Projektet ligger i Sankt Kjelds Kvarter på Østerbro, som er Københavns klimakvarter, hvor de første skybrudsprojekter skal afprøves. Projektet havde et stort fokus på inddragelse af lokalområdet – både borgere og andre aktører. Tåsinge Plads er således i dag indrettet efter lokale ønsker om et velfungerende og rekreative byrum der spiller en central rolle i opmagasinering og forsinkelse, når store mængder regnvand rammer Sankt Kjelds Kvarter. Pladsens har allerede stået sin prøve og bevist, at løsningen virker.

Eksempel

Markedsmodningsfondens klimatilpasningspartnerskab

Sammen med Erhvervsstyrelsen, Tårnby Kommune, Tårnby Forsyning og HOFOR, har Københavns Kommune siden 2015 deltaget i markedsmodning af en række projekter med fokus på nye innovationsamarbejder mellem virksomheder og vidensinstitutioner. Samarbejdet har ført til test af nye metoder til regnvandshåndtering i kombination med grønne løsninger i to demonstrationsprojekter.

62%

Af københavnere benyttede i 2016 deres cykel som primært transportmiddel til og fra uddannelse og arbejde. Byens politiske målsætning er at nå 75 % frem mod 2025.

Første CO2 neutrale hovedstad i 2025

I 2025 skal københavnernes energi komme fra grønne energikilder såsom vind, biomasse og geotermi. Ligeledes skal den offentlige transport i hovedstaden omlægges til at bruge alternative drivmidler, og al kommunens tunge transport skal køre på biogas i 2018. Siden 2005 er byens CO2 udledning faldet med 38 procent og denne udvikling skal understøttes og udvikles. Københavns Kommune planter således også 100.000 træer frem mod 2025. Træerne bidrager til klimasikring af byen, opsamler regnvand, rensner luften og styrker københavnernes fysiske og mentale sundhed.

88%

Af den offentlige mad i København er økologisk. Det sikrer byens børn og ældre høj fødevarer kvalitet i Kommunens institutioner og reducerer brugen af pesticider hos producenterne

Global foregangsby for homoseksuelle ægteskaber

Den 1. oktober 1989 blev verdens første homoseksuelle civile partnerskab indgået i København. Hovedstaden hylder seksuel diversitet, og støtter kampen for LGBTQ rettigheder. I dag er homoseksuelles ret til vielse, såvel som civile partnerskaber, landsdækkende. 208 par af samme køn, sagde ja til hinanden i 2015. I 2014 valgte Københavns Borgerrepræsentation at omdøbe en del af rådhuspladsen til Regnbuepladsen. Navnet Regnbuepladsen er valgt som en hyldest til mangfoldighed og frisind i København og er inspireret af regnbueflaget, symbolet for seksuelle minoriteter, der flager på pladsen året rundt.



Ligestilling i egne rækker

Københavns Kommune fremmer ligestilling hos sine samarbejdspartnere og går selv forrest med ligestilling blandt sine mere end 40.000 medarbejdere. Hver tredje topchef i kommunen er i dag kvinde, og to tredjedele af kommunens øvrige ledere er kvindelige chefer.

11 FN Organisationer

I juli 2013 åbnede FN Byen på Marmorolen. Med 1.500 ansatte fra over 100 nationaliteter er hovedstaden blevet hjemstavn for filialer af alle FN's 11 organisationer. I det nye Nordhavn kvarter, har UNICEF, FN's børneorganisation, desuden placeret verdens største humanitære nødhjælpslager.



VERDENSMÅL
for bæredygtig udvikling



**Københavns Kommune
Økonomiforvaltningen**

Sekretariat for Ledelse og
Kommunikation
Rådhuset, 3. sal vær. 58
1599 København V
Telefon 3366 1418
E-mail design@okf.kk.dk
